

XIV LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

IMPIEGHI									
codice	destinazione	impieghi bilancio 2002 preconsuntivo	impieghi definitivi	pagamenti da effettuare l 31/12/2002	liquidazioni	pagamenti effettuati su debiti al 31/12/2002	pagamenti dell'anno 2002	pagamenti da effettuare nel 2003	ribalt.
1,01	organi	457.136,32	472.211,95	20.455,24	464.591,65	20.455,24	428.449,61	36.142,04	
1,02	varutazione e comitati	150.366,78	151.317,60	27.662,86	142.940,16	21.153,67	136.777,72	12.671,63	
1,03	spese generali	609.911,75	698.356,54	10.485,62	608.922,92	10.485,62	562.896,75	46.026,17	
1,04	gestione	4.360.225,46	4.360.290,79	35.861,29	4.125.227,92	12.623,15	3.984.086,65	164.379,41	203.336,59
1,05	infrastrutture	2.258.975,56	1.981.840,48	213.245,67	1.697.340,81	159.610,32	1.465.643,74	285.332,42	
1,06	altri organi di gestione	1.175.078,64	1.259.655,78	3.166,34	1.257.819,52	3166,34	1.179.831,62	77.987,90	
2,01	ricerca di sincrotrone	33.658.436,39	33.725.382,20	401.181,23	31.609.752,51	370.402,67	31.295.791,90	344.739,17	2.077.266,89
2,02	neutronica	4.439.748,08	4.438.024,14	134.033,64	3.713.732,04	133.128,36	3.364.895,47	349.741,85	704.552,97
2,03	OGG	354.884,39	357.891,78	35.441,15	276.607,51	34.568,91	263.281,38	14.198,37	81.284,27
2,04	calcio scientifico	1.225.758,62	1.300.936,03	9.337,34	1.226.382,75	9.337,34	1.218.189,51	8.193,24	74.553,28
2,05	imm. s. scientifiche	5.412.874,47	5.521.475,44	439.494,19	3.383.643,20	439.494,19	3.102.361,42	281.281,78	2.079.103,85
2,06	aree depresse	2.359.887,36	2.424.868,81	267.919,75	1.893.380,04	243.771,19	1.758.487,96	159.040,64	531.488,77
2,07	ricerca presso le UDR	35.464.485,70	37.632.285,25	1.718.842,99	18.538.171,47	1.630.185,70	16.916.503,34	1.710.325,42	19.045.088,96
2,08	PRA	4.737.218,08	4.500.497,00	550.282,26	2.655.488,91	534.704,06	2.436.413,18	234.653,93	1.845.008,09
2,09	progetti applicativi	4.555.870,77	6.291.665,97	115.886,56	2.831.011,62	114.164,79	2.193.656,72	639.076,67	3.445.571,93
2,1	fondi com. progetti	580.993,17	468.212,17	1.997,35	184.906,04	0	145.258,17	41.645,22	
3	formazione	1.659.010,29	1.567.919,32	25.626,95	867.669,33	12.931,09	828.633,88	51.731,31	680.629,78
4	divulgazione	819.054,17	914.019,46	14.190,38	661.499,40	10.657,04	625.073,32	39.959,42	222.754,65
5	altre attività	786.256,58	13.224.795,76	138.353,75	13.217.978,78	138.353,75	13.217.978,78		
totali		105.066.172,58	121.291.646,47	4.163.464,56	89.357.066,58	3.899.193,43	85.124.211,12	4.497.126,59	30.990.640,03
rendito indisponibile		173.415,39	173.415,39	0	173.415,39		0	0	
arroto. attivo conv. euro					-0,33				
Avanzo di amm.ne		0		0	16.200.415,01				
totale a pareggio		105.239.587,97	121.465.061,86	4.163.464,56	105.730.896,65	3.899.193,43	85.124.211,12	4.497.126,59	30.990.640,03

Dai quadri riepilogativi di cui sopra si evidenzia che le entrate complessive dell'anno derivano per E.16.252.048,54 da crediti degli anni precedenti e per E.79.084.279,37 da accertamenti dello stesso esercizio. Le riscossioni complessive dell'anno ammontano pertanto a E.85.818.741,86 dallo stesso quadro riepilogativo si rileva che i crediti rimasti da riscuotere al 31/12/2002 ammontano a E.9.517.586,05

L'Ente, nonostante la riduzione dei trasferimenti statali, impiegando parte dell'avanzo di gestione degli anni precedenti, come nel seguito spiegato, è riuscito a sostenere in modo adeguato i progetti di ricerca.

Relativamente alle spese, sempre dallo stesso riepilogo, si evince quanto segue:
i pagamenti complessivi dell'anno ammontano a E.89.023.404,55 di cui E.3.899.193,43 per obbligazioni derivanti dall'anno precedente ed E.85.124.211,12 per fatti di competenza dell'esercizio.

Fra le entrate di competenza e le spese di competenza, si rileva la differenza di E - 9.321.720,49 (75.802.490,63 -85.124.211,12) costituente il disavanzo di cassa di competenza della gestione. Il raffronto fra le entrate accertate e le spese liquidate, evidenzia un esubero delle spese (79.084.279,37 -89.357.066,58) per E. 10.272.787,21 che costituisce il disavanzo economico di competenza. Pertanto se a tale risultato negativo si aggiunge l'avanzo accertato al 31/12/2001 di E.26.646.617,28 ne deriva che il risultato di gestione al 31/12/2002 evidenzia un avanzo d'amministrazione di E 16.200.415,01(105.730.896,65 -89.530.481,64); da notare che nel valore complessivo del liquidato si è tenuto conto del fondo indisponibile di E. 173.415,39 e di una piccola somma pari a E. 0,33 per arrotondamenti derivanti dalle trasposizioni dei valori 2001 da lire a euro .Detto risultato è da collegare con il mancato rifinanziamento di alcuni leggi dirette agli istituti di ricerca.

Le disponibilità finanziarie dell'Istituto al 31/12/2002 sono pari a E 11.353.370,94 e dettagliatamente sono rappresentate da :

FONDO DISPONIBILE PRESSO LA TESORERIA PROVINCIALE DELLO STATO	8.342.251,14
CONTO NETTING	1.000,00
FONDO CASSA CONTANTE	1.334,05
SALDI CONTI CORRENTI PRESSO LE UDR E LORO CASSE CONTANTI	3.008.785,75
	11.353.370,94

Si segnala che il saldo del fondo disponibile presso la Tesoreria Provinciale dello Stato risulta pari a Euro 8.336.757,96 e non coincide con quello esposto per Euro 5.493,18 in quanto è risultato che la banca tesoriere ha ammesso, successivamente al 31/12/2002, un proprio errore di addebito della suindicata cifra sul conto dell'Istituto; tale importo verrà riaccredito sul conto dell'Istituto nel corso dell'esercizio senza richiesta di emissione di reversale riportando così a coincidenza i rispettivi saldi.

Si segna un'esistenza di cassa contanti per un ammontare di E.1334,05

I revisori hanno altresì rilevato che l'Istituto ha emesso, alla fine dell'anno 2002, mandati a favore delle UDR che non erano stati introitati dalle stesse entro la fine dell'anno stesso.

La corrispondenza di detti importi è stata verificata dai Revisori nel corso delle verifica di cassa di cui al verbale N° 1 e 2 /2003 al quale si fa rinvio. La somma di E 3.008.785,75 (salDI c/c delle UDR e loro casse contanti e dei laboratori) nel dettaglio risulta così costituita:

ANCONA	32.540,71
BARI	15.489,30
BRESCIA	50.684,64
CAGLIARI	5.714,19
CATANIA	76.945,54
COSENZA	99.551,91
FERRARA	17.375,40
FIRENZE	192.734,07
GENOVA	155.784,10
L'AQUILA	205.690,76
LECCE	184.797,76
MESSINA	40.763,54
MILANO UNIVERSITA'	91.927,60
MILANO BICOCCA	170.640,86
MILANO POLITECNICO	119.322,38
MODENA	20.345,04
SGD CAMPANIA	92.498,79
SGD TRENTINO	151.522,61
PALERMO	21.539,04
PARMA	73.812,46
PAVIA	206.820,81
SGD TOSCANA	257.998,93
SGD ROMA	191.538,72
SGD TORINO	152.286,71
TRIESTE	329.844,85
GRENOBLE	50.615,03
TOTALE	3.008.785,75

Il patrimonio netto al 31/12/2002 è di EURO 43.107.316,40 come da prospetto dimostrativo allegato alla presente relazione.

Il conto economico al 31/12/2002 presenta un utile di esercizio di EURO 353.929,96 come si può rilevare dal prospetto dimostrativo allegato.

In merito alle variazioni degli stanziamenti iniziali, sia nella parte delle entrate che nella spesa, i revisori fanno rinvio alle relazioni svolte per il prescritto parere alle note di variazioni al PGA ed al bilancio finanziario di previsione e a quanto di volta in volta rappresentato dall'Ente a commento delle apposite deliberazioni.

In questa sede i revisori ritengono di dover sottolineare alcuni dati che possono costituire degli indicatori significativi dell'attività svolta dall'Istituto e del grado di efficienza delle strutture.

ANALISI ENTRATE	
ENTRATE PREVISTE	94.818.444,58
ENTRATE ACCERTATE	79.084.279,37
PERCENTUALE EQUIVALENTE	0,83
RISCOSSIONI COMPLESSIVE	75.802.490,63
PERCENTUALE EQUIVALENTE	0,80

Questo dato, ancorché si presenti come positivo, non è molto significativo in quanto la maggior parte delle risorse dell'Ente provengono da trasferimenti dallo Stato, quindi il concretizzarsi delle riscossioni è in dipendenza esclusivamente dei tempi del Ministero competente per l'ordinazione e la liquidazione delle assegnazioni.

Per quanto riguarda le spese di competenza risultano i seguenti dati riepilogativi:

ANALISI SPESE	
SPESE PREVISTE	121.291.646,47
LIQUIDAZIONI SPESE	89.357.066,58
PERCENTUALE EQUIVALENTE	0,74
PAGAMENTI COMPLESSIVI	85.124.211,12
PERCENTUALE EQUIVALENTE	0,70

Tali indicatori mostrano un grado di buona efficienza raggiunto dalla struttura. La percentuale degli impegni, a fronte degli stanziamenti definitivi, può essere considerata un indicatore significativo (o comunque come un indicatore di buona efficienza) anche se gli stanziamenti si riferiscono a progetti di ricerca pluriennali per i quali risulta oggettivamente difficile rispettare la coincidenza temporale tra dato previsionale e consuntivo. Analizzando le entrate che, come detto in precedenza, sono state accertate per E. 79.084.279,37 si rileva che provengono per:

euro	7.746.853,00	finanziamento del piano triennale	pari al	9,80%	del totale generale
euro	0,00	finanziamento spese di gestione ESRF	pari al	0,00%	del totale generale
euro	12.911.422,00	finanziamento spese di gestione ELETTRA	pari al	16,33%	del totale generale
euro	12.145.159,31	finanziamento sincrotroni	pari al	15,36%	del totale generale
euro	12.911.422,00	finanziamento piano triennale legge fin cap 7349	pari al	16,33%	del totale generale
euro	53.458,95	programma operativo 94/99	pari al	0,07%	del totale generale
euro	0,00	finanziamento FSE- QCS	pari al	0,00%	del totale generale
euro	0,00	progetto esecutivo potenziamento rete	pari al	0,00%	del totale generale
euro	885.251,28	interventi per il mezzogiorno	pari al	1,12%	del totale generale
euro	0,00	contributo attività di divulgazione scientifica	pari al	0,00%	del totale generale
euro	0,00	contributo di funzionamento cap 7349	pari al	0,00%	del totale generale
euro	521.518,18	contributo fondo speciale ricerca interesse strategico	pari al	0,66%	del totale generale
euro	1.508.517,31	contributi di ricerca ASI	pari al	1,91%	del totale generale
euro	0,00	contributi di ricerca con l'Ente per le nuove tecnologie	pari al	0,00%	del totale generale
euro	34.086,16	contributo di ricerca con il CNR	pari al	0,04%	del totale generale
euro	512.053,96	contributi di ricerca con altri enti pubblici	pari al	0,65%	del totale generale
euro	154.071,51	contributi di enti privati nazionali ed internazionali	pari al	0,19%	del totale generale
euro	2.916.796,23	contratti di ricerca con l'UNIONE EUROPEA	pari al	3,69%	del totale generale
euro	1.973.415,23	contratti di ricerca con imprese nazionali ed estere	pari al	2,50%	del totale generale
euro	457,34	proventi patrimoniali	pari al	0,00%	del totale generale
euro	459.459,91	entrate non classificate in altre voci	pari al	0,58%	del totale generale
totale generale	79.084.279,37			100,00%	

In riferimento alle spese liquidate pari a E.89.357.066,58 si osserva:

-le spese per gli organi, per Euro 464.591,65 rappresentano lo 0,52% del totale generale e sono state destinate come appresso:

OGGETTO	IMPORTO	% SUL TOTALE PARZIALE
ASSEGNI ED INDENNITA'	278.956,65	60,04%
MISSIONI NAZIONALI ED ESTERE	168.661,01	36,30%
ACQUISTO DI BENI E PRESTAZ. SERVIZI	16.973,99	3,65%
TOTALE	464.591,65	100,00%

-le spese per il personale rappresentano liquidazioni per E.4.125.227,92 e sono pari al 4,62% del totale complessivo; nell'ambito della specifica spesa la suddivisione in termini monetari e percentuali è la seguente:

OGGETTO		
STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI	2.417.027,55	58,59%
COMPENSI PER LAVORO STRAORDINARIO	53.741,92	1,30%
ONERI PREVIDENZIALI ED ASSISTENZIALI	760.392,54	18,43%
INDENNITA' MISSIONI NAZIONALI ED ESTERE	145.738,98	3,53%
MENSA PERSONALE	87.455,80	2,12%
PRODUTTIVITA' INDIVIDUALE E COLLETTIVA	205.975,08	4,99%
FONDO INDENNITA' DI ENTE	158.060,93	3,83%
TRATTAMENTO ACC. RICERC. E TECN.	2.247,91	0,05%
FONDO RINNOVO CONTRATTUALE	254.997,24	6,18%
SPESE ASSISTENZA SANITARIA	9.251,84	0,22%
FONDO ATTIVITA' SOCIO ASSISTENZIALI	30.338,13	0,74%
TOTALE	4.125.227,92	100,00%

Per rendere più significativi i dati suesposti, relativi alle spese per il personale, si precisa che gli stessi sono riferiti al personale con rapporto di lavoro con l'amministrazione centrale, con le UDR ed i laboratori con riferimento alla pianta organica ma non sono considerate quelle persone chiamate a collaborare solo temporaneamente per piani di ricerca finanziati da contratti nazionali o da enti internazionali.

Relativamente al personale dipendente nel corso del 2002 vi sono state le seguenti variazioni nei confronti del 2001:

qualifiche personale previsto in pianta organica	pianta organica	in servizio al 31/12/2002	in servizio al 31/12/2001	differenza
dirigenti di ricerca	3	1	1	0
primo ricercatore	20	17	11	6
ricercatore	28	103	87	16
dirigente tecnologo	2	0	0	0
primo tecnologo	4	4	3	1
tecnologo	15	32	26	6
dirigenti amministrativi	0	2	3	-1
collaboratore TER IV livello	6	7	3	4
funzionario amm/vo IV livello	2	2	1	1
collaboratore TER V livello	9	4	3	1
collaboratore amm/vo V livello	10	12	8	4
funzionario amm/vo V livello	13	13	13	0
collaboratore TER VI livello	12	26	19	7
operatore tecnico VI livello	0	0	0	0
collaboratore amm/vo VI livello	12	18	16	2
operatore tecnico VII livello	2	0	0	0
collaboratore amm/vo VII livello	14	58	57	1
operatore tecnico VIII livello	4	7	6	1
ausiliario amm/vo IX livello	1	0	0	0
ausiliario amm/vo X livello	0	1	1	0
totale	157	307	258	49

Le spese per l'acquisto di beni di consumo (infrastrutture) e servizi ed altri oneri di gestione, per E.1.697.340,81 rappresentano l'1,90% del totale generale delle liquidazioni .

In questa categoria assumono una consistenza rilevante le seguenti voci:

ACQUISIZIONE DI BENI E MATERIALI DI CONSUMO	189.202,85	11,15%
ACQUISIZIONE DI IMMOBILI E MOBILI REGISTRATI	185.924,48	10,95%
SPESE DI FUNZIONAMENTO	687.326,25	40,49%
SPESE DI MANUTENZIONE	451.245,56	26,59%
RETE E INFORMATIZZAZIONE	183.641,67	10,82%
TOTALI	1.697.340,81	100,00%

I trasferimenti passivi evidenziano impegni per E. 31.609.752,51 che costituiscono il 35,37% del liquidato globale. L'importo è vincolato alle destinazioni stabilite dal MIUR e dai contratti di ricerca stipulati con enti pubblici e privati.

Le sottostanti tabelle evidenziano gli importi e l'incidenza in percentuale sul totale, delle spese relative alle diverse attività:

OGGETTO	IMPORTO	% SUL TOTALE PARZIALE
QUOTE DI PARTECIPAZIONE ESRF	7.746.854,46	24,51%
SPESE DI FUNZIONAMENTO ELETTRA	12.911.422,00	40,85%
COMPLETAMENTO INFRASTRUTT. ELETTRA	7.990.658,00	25,28%
COMPLETAMENTO LINEE DI LUCE	1.248.517,31	3,95%
SPESE DI PERSONALE	946.878,82	3,00%
FORESTERIA	36.302,73	0,11%
SUPPORTO UTENTI	68.372,38	0,22%
ESPERIMENTI A LUNGO TERMINE	61.578,70	0,19%
FORMAZIONE	241.528,16	0,76%
NUOVE STAZIONI SPERIMENTALI	186.901,05	0,59%
ALTRE SPESE	170.738,90	0,54%
TOTALE	31.609.752,51	100,00%

Le altre attività di ricerca, E 34.518.417,54, che vengono riportate in tabella in modo sintetico, hanno inciso sulle spese per le percentuali a fianco di ciascuna indicata:

OGGETTO	IMPORTO	% SUL TOTALE PARZIALE
ALTRE RICERCHE		
SPETTROSCOPIA NEUTRONICA	3.713.732,04	10,76%
ATTIVITA' COMUNI A LUCE E NEUTRONICA	276.607,51	0,80%
CALCOLO SCIENTIFICO	1.226.382,75	3,55%
INFRASTR. SCIENTIFICHE E LABORATORI	3.383.643,20	9,80%
AZIONI NELLE AREE DEPRESSE	1.893.380,04	5,49%
RICERCA TEMATICA PRESSO LE UDR	18.538.171,47	53,71%
PROGETTI DI RICERCA AVANZATA	2.655.488,91	7,69%
PROGETTI APPLICATIVI	2.831.011,62	8,20%
TOTALE	34.518.417,54	100,00%

Infine si evidenzia che l'INFM nel corso del 2002 ha sostenuto i seguenti oneri per le attività di seguito indicate:

OGGETTO	IMPORTO	% SUL TOTALE PARZIALE
ALTRE ATTIVITA'		
COFINANZIAMENTO PROGETTI	184.906,04	1,24%
FORMAZIONE	867.669,33	5,81%
DIVULGAZIONE	661.499,40	4,43%
ALTRE ATTIVITA'	13.217.978,78	88,52%
TOTALE	14.932.053,55	100,00%

I Revisori nel corso delle verifiche di cassa, espletate nel corso dell'anno, hanno constatato la regolare tenuta delle registrazioni contabili e dei registri fiscali.

I Revisori in considerazione di quanto esposto:

Visto il decreto legislativo n° 506 del 30/6/94;

visto il regolamento di amministrazione, finanza e contabilità approvato con D. P. del 7/11/95;

esprimono parere favorevole all'approvazione del bilancio consuntivo per l'esercizio 2002.

I revisori in adempimento dell'art. 10 del D.P. del 24/3/95;

- considerata l'organizzazione contabile posta in essere dall'Istituto Nazionale per la Fisica della Materia;
- richiamate le osservazioni formulate nel corso dell'attività di riscontro amministrativo-contabile svolte nel corso dell'esercizio;
- rilevano che l'INFM deve procedere alla reinventariazione dei beni,
- rivisitare i cespiti ammortizzabili per la determinazione aggiornata dei fondi di ammortamento;
- attestano che le attività e passività esposte nel bilancio consuntivo sono realmente esistenti e sono correttamente esposte;
- che le valutazioni relativi ai crediti ed ai debiti del bilancio 2002 trovano fondamento giuridico in atti perfezionati a tale data come da riscontro negli appositi allegati disposti dall'Ente ed opportunamente verificati;
- che il risultato finanziario della gestione 2002, ed il risultato economico sono determinati in modo corretto;
- che i dati esposti in bilancio e nei relativi allegati sono concordanti ed esatti;
- che le norme di contabilità e fiscali sono state correttamente applicate.

RELAZIONE AL BILANCIO PER LE SEPARATE ATTIVITA' COMMERCIALI

Il Collegio dei revisori, in appendice al bilancio 2002, ha esaminato il bilancio relativo alle separate attività di natura commerciale poste in essere dall'ISTITUTO NAZIONALE PER LA FISICA DELLA MATERIA nel corso dell'esercizio. Gli atti disposti dall'Istituto presentano dati nel seguito riportati.

L'Istituto Nazionale per la Fisica della Materia chiude il bilancio relativo alle separate attività commerciali per l'anno 2002 con un utile netto di E.63.693,84

Infatti il conto profitti e perdite evidenzia costi per E.2.635.232,77 e ricavi per E.2.698.926,61.

Fra i costi sono contabilizzate, secondo la vigente normativa, le rimanenze iniziali per lavori in corso di esecuzione, gli stipendi del personale in proporzione al loro impiego nei confronti delle attività considerate di natura commerciale, gli oneri riflessi per lo stesso applicati con le stesse percentuali di incidenza, i costi delle collaborazioni specifiche, i costi dei ricercatori e borsisti assunti con specifici compiti attinenti dette attività, i beni appositamente acquistati ed i costi dei materiali impegnati e tutte le spese a tale attività direttamente o proporzionalmente riferibili.

Fra i costi sono, inoltre, inclusi gli ammortamenti dei beni secondo le norme civilistiche e regolamentari. In riferimento agli stessi è da evidenziare che l'Istituto, per i beni acquistati per specifiche ricerche, con utilità finalizzata solo alle stesse, ha applicato l'art. 74 del T.U. che dà la possibilità di ammortizzare in un solo esercizio i beni strumentali di cui trattasi.

Per le singole voci si fa rinvio agli appositi prospetti ed alla relazione dell'Ente.

I revisori evidenziano che il bilancio delle separate attività commerciali svolte dall'istituto è stato redatto nel rispetto degli articoli 2424 e 2425 bis del codice civile e secondo le tecniche contabili delle imprese contemplate alle caratteristiche proprie dell'Istituto che, avendo finalità scientifiche, quindi non di lucro, solo occasionalmente esercita attività definite commerciali.

Si evidenzia, pertanto, ulteriormente che, coerentemente alla propria natura, il risultato di esercizio tende alla parità, nel caso specifico si è, come già detto, evidenziato un utile per il quale l'Ente provvederà a presentare nei termini di legge apposita denuncia fiscale.

INFM - ISTITUTO NAZIONALE PER LA FISICA DELLA MATERIA							
sede legale: corso Perrone 24 16152 Genova							
codice fiscale / partita Iva 02790810101							
BILANCIO AL 31/12/2002							
STATO PATRIMONIALE (valori in euro)							
ATTIVO				al		al	
				31/12/2002		31/12/2001	
				parziali	totali	parziali	totali
B	IMMOBILIZZAZIONI						
B.I	IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI						
B.I.3	Diritti di brevetto industriale e utilizz. opere ingegno				37.086,36		54.056,16
B.I.7	Altre immobilizzazioni immateriali				0,00		237,99
	totale				37.086,36		54.294,15
B.II	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI						
B.II.1	Terreni e fabbricati				5.443,48		6.804,32
B.II.1.a	Costruzioni leggere			5.443,48		6.804,32	
B.II.2	Impianti e macchinari				517.411,02		429.906,15
B.II.3	Attrezzature industriali e commerciali				714,89		1.327,68
B.II.4	Altri beni materiali				3.509,75		3.644,74
	totale				527.079,14		441.682,89
	totale IMMOBILIZZAZIONI				564.165,50		495.977,04
C	ATTIVO CIRCOLANTE						
C.I	RIMANENZE						
C.I.2	Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati				2.374,09		0,00
C.I.3	Lavori in corso su ordinazione				1.575.674,25		1.465.254,89
	totale				1.578.048,34		1.465.254,89

XIV LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

C.II	CREDITI CHE NON COSTITUISCONO					
	IMMOBILIZZAZIONI					
C.II.1	Crediti verso clienti			4.019.887,99		2.325.848,21
	esigibili entro l'esercizio successivo		4.019.887,99		2.325.848,21	
	esigibili oltre l'esercizio successivo		0,00			
C.II.5	Crediti verso altri			11.236,67		48.108,57
	esigibili entro l'esercizio successivo		11.236,67		48.108,57	
	esigibili oltre l'esercizio successivo		0,00			
		totale		4.031.124,66		2.373.956,78
	totale ATTIVO CIRCOLANTE			5.609.173,00		3.839.211,67
D	RATEI E RISCONTI ATTIVI			1.350,00		20.222,65
TOTALE ATTIVO				6.174.688,50		4.355.411,36
PASSIVO E NETTO			al 31/12/2002	al 31/12/2001		
			parziali	totali	parziali	Totali
A	PATRIMONIO NETTO					
A.VII	Riserva Straordinaria			49.781,28		49.781,28
A.VIII	Utili (perdite) portati a nuovo			163.255,23		152.879,44
A.IX	Utile (perdita) dell'esercizio			63.693,84		10.375,79
	totale PATRIMONIO NETTO			276.730,35		213.036,51
C	TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO			5.080,02		9.840,02
D	DEBITI					
D.5	Acconti da clienti			1.860.995,81		1.634.695,87
	esigibili entro l'esercizio successivo		1.860.995,81		1.634.695,87	
	esigibili oltre l'esercizio successivo		0,00			
D.6	Debiti verso fornitori			747.707,91		201.330,54
	esigibili entro l'esercizio successivo		747.707,91		201.330,54	
	esigibili oltre l'esercizio successivo		0,00			
D.11	Debiti tributari			60.927,50		
	esigibili entro l'esercizio successivo		60.927,50			
	esigibili oltre l'esercizio successivo		0,00			

XIV LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

D.12	Debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale		2.430,60		520,92
	esigibili entro l'esercizio successivo	2.430,60		520,92	
	esigibili oltre l'esercizio successivo	0,00			
D.13	Altri debiti		3.220.816,31		2.295.987,50
	esigibili entro l'esercizio successivo	3.220.816,31		2.295.987,50	
	esigibili oltre l'esercizio successivo	0,00			
	totale DEBITI		5.892.878,13		4.132.534,82
E	RATEI E RISCONTI PASSIVI		0,00		0,00
TOTALE PASSIVO			6.174.688,50		4.355.411,36
CONTI D'ORDINE					
			al	al	
			31/12/2002	31/12/2001	
K.1.1.d	Fidejussioni ad altre imprese		96.577,44		261.843,65
TOTALE CONTI D'ORDINE			96.577,44		261.843,65
CONTO ECONOMICO (valori in euro)		anno 2002	anno 2001		
		parziali	totali	parziali	Totali
A	VALORE DELLA PRODUZIONE				
A.1	RICAVI DELLE VENDITE E DELLE PRESTAZIONI		2.583.078,19		1.127.739,88
A.2	VARIAZIONI RIMANENZE DI PRODOTTI IN CORSO DI LAVORAZ.		2.374,09		
A.3	VARIAZIONE DEI LAVORI IN CORSO SU ORDINAZIONE		110.419,36		805.534,74
A.5	ALTRI RICAVI E PROVENTI		193,95		
A.5.a	Contributi in conto esercizio	0,00			
A.5.b	Ricavi e proventi diversi	193,95			
	totale VALORE DELLA PRODUZIONE		2.696.065,59		1.933.274,62
B	COSTI DELLA PRODUZIONE				
B.6	COSTI PER MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, DI CONSUMO E MERCI		793.899,42		631.572,91
B.7	COSTI PER SERVIZI		995.046,91		658.851,62

XIV LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

B.8	COSTI PER GODIMENTO DI BENI DI TERZI		3.002,00		2.603,42
B.9	COSTI PER IL PERSONALE		506.662,21		302.365,29
B.9.a	Salari e stipendi	116.758,24		37.049,03	
B.9.b	Oneri sociali	57.397,86		7.831,42	
B.9.c	Trattamento di fine rapporto	5.694,83		1.677,96	
B.9.e	Altri costi per il personale	20.796,55		21.768,87	
B.9.f	Costi per il personale utilizzato promiscuamente	306.014,73		234.038,01	
B.10	AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI		285.960,77		284.933,22
B.10.a	ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali	18.010,66		17.797,58	
B.10.b	ammortamento delle immobilizzazioni materiali	247.749,66		255.305,67	
B.10.d	Svalutaz. dei crediti compresi nell'attivo circolante	20.200,45		11.829,96	
B.14	ONERI DIVERSI DI GESTIONE		47.196,66		41.271,41
	totale COSTI DELLA PRODUZIONE		2.631.767,97		1.921.597,87
	DIFFERENZA FRA VALORI E COSTI DELLA PRODUZIONE		64.297,62		11.676,74
C	PROVENTI E ONERI FINANZIARI				
C.16	ALTRI PROVENTI FINANZIARI		866,58		514,70
C.16.d	proventi diversi dai precedenti	866,58		514,70	
C.16.d.4	proventi diversi dai precedenti da altre imprese	0,00			
C.17	INTERESSI E ALTRI ONERI FINANZIARI		2.302,45		10,00
C.17.d	interessi e altri oneri finanziari verso altri	2.302,45		10,00	
	totale PROVENTI E ONERI FINANZIARI		-1.435,87		504,71
E	PROVENTI E ONERI STRAORDINARI				
E.20	PROVENTI STRAORDINARI		1.994,44		467,55
E.20.b	Altri proventi straordinari	1.994,44		467,55	
E.21	ONERI STRAORDINARI		1.162,35		2.273,21
E.21.c	Altri oneri straordinari	1.162,35		2.273,21	
	totale PROVENTI E ONERI STRAORDINARI		832,09		-1.805,66
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE		63.693,84		10.375,79
22	IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO		0,00		0,00
26	UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO		63.693,84		10.375,79

Ciò posto, i Revisori:

visto il decreto legislativo n°506 del 30/6/94;

visto il regolamento di amministrazione e contabilità esprimono parere favorevole con le riserve e le raccomandazioni di cui sopra.

Letto, confermato e sottoscritto.

Roma, 28 aprile 2003

FIRMATO I REVISORI